Titulos litteris maiusculis scripsit, quibus et in textu interdum usus est. syllabas finales saepe per compendia scripsit, quorum ambigua quaedam sunt, velut 55, 11 ποιον̄, 55, 42 ἀγέρω̄. errores suos vel eradendo corrigebat vel litteris supra lineam scriptis; sed et varias lectiones adiecit, modo inter lineas, modo in margine. marginalia ad textum referuntur signo ·/. vel ·· vel ··· utrimque posito. accidit tamen haud raro ut signum ·/. in textu appareat, cum in margine idem signum vel solum stet vel cum littera ζ seu ζ̄, h. e. ζῆ̄ται; interdum totus versus signo ·/. notatur. in his locis videtur librarius corruptelam suspicatus non habuisse unde sanaret. ingenio suo, nisi fallor, minime fisus est: in c. 55, 19 quidem verba τί δὲ credo eum de suo addidisse, in 50, 28 verbum δεῖ, sed cetera fere omnia (praeter orthographica) quae supra sive iuxta textum adiecit non coniecturae sunt, verum lectiones discrepantes, saepe deteriores, quas in altero quodam libro invenerat. exempla dabo, ubi quod in textu scripsit non erat cur addubitaret, altera autem lectio quam apposuit sensu caret:

3, 4 text.	ἔτεροπόουσ	marg.	ἔτεροπόρ(ους)
5, 5	ἀγγύρεον δ̄	marg.	ἀγγυρέων μοι δ̄
9, 8	ἐρυθρόν οἶνον	marg.	λευκόν οἶνον
14, 25	τούσ	sscr.	α, scil. τὰσ
57, 22	διαφαίνεται	sscr.	ε ο, scil. διαφαίνεταιο
58, 9	ἀραις	sscr.	(ας), scil. ἀραας

alter ille liber quem corrigendi causa adhibuit non melior fuit eo quo primitus usus erat, verum consimilis. in c. 60, 16 videntur ambo eodem vitio aegrotavisse, cui alter scriba frustra mederi tentaverat scribendo εἶτ' ἀκούσης pro ἔστ' ἀκούσας.

Noster saepe homophona confundit (ο/ω, ό/ώ, η/ι/ει, ε/αι, υ/οι); plus semel ι pro ε ante vocalem posuit (13, 6 χρυσήην, 15, 5 πνίεισ, 56, 12

1) In prima pagina bis fecit ut tres versus singula linea caperet (1, 1-3; 4, 19-21), ne carmen impari versuum numero confectum in media pagina desineret; sed in hoc non perseveravit. in eadem pagina columnas asteriscis separavit, postea binis punctis tantum.

*θητόν* (*i* ex *η*)), *ω* pro *υ* (4, 14 a. c.; 18, 6 a. c.), inter *σ* et *ζ* haesitat (18, 9; 44, 12; cf. 33, 9). accentus vel spiritus interdum omittit. praepositiones ante nomina sine accentu solet scribere (29 A, 6. 7. 10 *διατοῦτον*, etc.), contra a verbis disiungere (5, 7 *παρ' αἰνῶν*, 8, 8 *κατὰ στέφειν*, 14, 2 *κατ' εἰπεῖν*, etc.). enclitica plerumque accentibus ornat (6, 1 *πότ'*, 10, 3 *ταρσά σεῦ*, 20, 4 *τίσ*, 31, 5 *τέ*, etc.).<sup>1)</sup> compositis nonnullis antiquo more hyphen subicit: 14, 13 *καλλιγόναικεσ*; 37, 2 *ἀλιπορφύροισ*; 38, 14; 42, 2. 11; 50, 11; 55, 7; 58, 31. 33.

Hactenus de librarii instituto atque indole. nunc de codicis fatis dicendum est. delituit per multa saecula, neque ullam quod sciamus tulit progeniem, quippe cum non iam credatur Planudem eo usum esse in anthologia sua facienda.<sup>2)</sup> contendit R. Sabbadini Iohannem Aurispam cum anno 1423 ex oriente Italiam attulisse, quod sane quam incertum est.<sup>3)</sup> etiam per XVI<sup>mum</sup> saeculum ubinam fuerit, diu multumque disputaverunt viri docti. nam ea quae Henricus Stephanus, qui anno 1554 Anacreontea primus foras dedit, de fonte suo profitetur minus clara sunt ac dubiae fidei. dicit enim (in praefatione ad Dionysium Halicarnassium) duos sibi libros praesto fuisse, unum membranaceum, alterum corticeum, in quo carmen 23 primum locum obtinuerit; sed nusquam discrepantiam lectionum memorat. accedit quod et apographum ab ipso confectum et editiones ab eo curatae manifeste a Palatino solo pendent, codicisque alterius nec vola nec vestigium est.<sup>4)</sup> Stephani commentum plane redarguit mentio libri corticei, quo nomine tunc dignabantur papyros. quod vero Mr. de la Monnoie narravit, Stephanum sub vitae finem delirantem duos Anacreonteorum codices pessumdedisse, mera est fabula. utique Palatinum non pessumdedit.<sup>5)</sup>

In *Anthologia διαφόρων ἐπιγραμμάτων παλαιῶν*, quam Stephanus anno 1566 edidit, ait se *γριφώδη* quaedam (quae sunt A. P. 14, 52. 56 – 58. 60. 62) a vetere codice epigrammatum descripsisse quem Iohannes Clemens Lovanii habuisset. Clemens, medicus Anglus, annis 1550 – 1553

1) De his rebus cf. T. W. Allen, *Homeri Ilias*, Oxonii 1931, I 216 – 247.

2) Vide A. S. F. Gow et D. L. Page, *The Greek Anthology: Hellenistic Epigrams*, Cambridge 1965, I xxxviii.

3) *Bollettino di Filologia Classica* 35, 1928/9, 99sq.; contra J. Hutton, *The Greek Anthology in Italy to the Year 1800* (*Cornell Studies in English* 23, 1935), 86 n. 1.

4) Stephani apographum Lugduni Batavorum conservatur (cod. Voss. Gr. Q 18). continet foliis 29<sup>r</sup> – 35<sup>r</sup> Anacreontea eodem ordine quo P, deinde foliis 39<sup>v</sup> – 51 carmina duodeviginti novo ordine iterata cum versionibus Latinis. menda nonnulla corrente calamo correxit Stephanus, et in margine coniecturas et adnotationes adscripsit. infra sylloges titulum (f. 39<sup>v</sup>) stant verba *κτῆμα ἐξ ἑρῴικον τ(οῦ) στεφάνου*. librum contulerunt Rose et Preisendanz.

5) P. Bayle, *Dictionnaire historique et critique*, Rotterdam 31720, I 204 n.

Lovanii exsulavit, visitque eum Stephanus anno 1551 ab Anglia rediens. sumpserunt quidam Clementem apographum tantum Palatini habuisse, nec totius quidem sed particulae.<sup>1)</sup> verumtamen, ut testatur catalogus quem Thomas Clemens Iohannis filius anno 1572 confecit<sup>2)</sup>, fuit inter libros eius 'epigrammatum liber magnus et perantiquus, duplo plura quam Aldi liber, et multo plura quam Henr. Stephani liber, continens', qui, ut A. Cameron monet, non dubitari potest quin ipse Palatinus fuerit. hinc igitur Stephanus Anacreontea cepit.

Vnde porro Clemens thesaurum tantum nactus erat? ne hoc quidem inexploratum relinquit condiscipulus meus sagacissimus: animadvertit enim, primum, indicia adesse quaedam codicem M. Musuro ca. annum 1507 notum fuisse, deinde Erasmum Musuri familiarem anno 1509 a Venetiis Londinium migravisse, tum Thomam Morum, Erasmi amicum Clementisque patronum, anno 1518 epigramma pseudosimonideum Latine vertisse quod in anthologia Planudea deest, in Palatino autem primo obtutu inveniri poterat.<sup>3)</sup>

Itaque videtur codex ab anno 1509 fuisse Londinii, postea cum Clemente in Belgicam transiisse; qui ab anno 1558 iterum exsulans Lovanii, Bergis, Mechliniae degit, anno 1572 obiit. Mechlinia autem octennio post ab Alexandro Farnensi capta libri Clementis dispersi sunt. mox Heidelbergam venit codex in manus Friderici Sylburgi, qui lectiones eius in Anthologiae Planudeae exemplari Aldino notavit. post Sylburgium anno 1596 mortuum devertit in Bibliothecam Palatinam Electoralem, cuius custos Janus Gruterus annis 1606–1607 Salmasium Scaligerumque de eo certiores fecit. nec multos annos Heidelbergae mansit, nam anno 1623 post urbem a Tillyo Comite captam donavit eum Maximilianus Bavariae Elector Papae Gregorio XV. Vaticanus fuit usque ad annum 1797, cum pacis Tolentinae condicionibus coactus est Pius VI magnam partem bibliothecae Francogallis tradere; deinde Parisinus usque ad annum 1816, cum bello Europaeo confecto impetratum est ut ei libri qui olim Palatini fuerant, quotquot iam Lutetiae erant, universitati

1) P. Wolters, De epigrammatum Graecorum anthologiis, Halis 1882, 7; C. Preisendanz, Anthologia Palatina. Codex Palatinus et Codex Parisinus phototypice editi, Lugd. Batav. 1911, iv. De la Monnoie l. c. autumat Stephanum alterum codicem a Clemente recepisse, alterum ex Italia longo itinere confecto apportavisse.

2) G. Mercati, Opere minori IV, 1937, 307 sq., 312.

3) Summatim refero quae Cameron in cap. VIII libri supra nominati (p. V n. 1) perfecta doctrina exponet. idem de 'integro' illo Anthologiae codice 'summae vetustatis', quem Iosephus Scaliger scripsit Nicolaum Sophianum quondam habuisse, satis disseret, idem de Angeli Colotii antiquo epigrammatum libro quem Fulvius Vrsinus memorat.

Heidelbergensi redderentur. tum autem divortium factum est: etenim codice iam pridem in duo tomos diviso prior quidem idemque maior tomus Heidelbergam est remissus, alter, in quo sunt Anthologiae libri 14 – 15 et Anacreontea, Lutetiae haesit haeretque (Paris. suppl. gr. 384).

## 2. DE FONTIBVS CETERIS

Aulus Gellius 19, 9, 4sq. ac posteaquam introducti pueri puellaeque sunt, iucundum in modum *Ἀνακρεόντεια* pleraque et Sapphica et poetarum quoque recentium *ἐλεγεία* quaedam erotica dulcia et venusta cecinerunt. oblectati autem sumus praeter multa alia versiculis lepidissimis Anacreontis senis, quos equidem <ad>scripsi. sequitur carmen 4 (i). unde comperimus carmina quaedam huius generis iam tum nota fuisse et pro genuinis venditata. idem carmen videmus in sylloge Palatina liberiore metro auctum esse, 4 (iii); verendum est igitur ne alia quoque non pristinam formam exhibeant. et tertia species eiusdem carminis, brevior, breviorique carminis 8 formae subiuncta, erat in epigrammatum anthologia quam Constantinus Cephalas sub finem saeculi noni conficiendam curavit: exstant enim in tribus anthologiis quae ab illa pendent, in Palatina (A. P. 11, 47–48), in Planudea (IIa 47, 17–18), in Parisina (codd. Paris. suppl. gr. 352 [S] et Paris. gr. 1630 [B]).<sup>1)</sup> Planudea continet et carmen 6 (VII 185 = A. Pl. ('A. P. 16') 388), nimirum ex eodem Cephalas haustum. Cephalas in quali sylloge has cantilenas invenerit, haud facile est dictu. nam Planudes quidem carmini 6 apponit nomen *Ἰουλι(α)ν(οῦ)*<sup>2)</sup>, quod si a Cephalas sumpsit, indicat illum haec ex sylloge hausisse non quae simpliciter Anacreontis esse vellet, sed in qua aliis aliorum poetarum nomina adscripta essent. quod autem sub Anacreontis nomine apparent carmina 8 + 4 in anthologia Palatina, nihil ad rem facit, quia id nomen suppeditare potuit sylloge Anacreonteorum quae in eodem codice sequitur; in PISB anonyma sunt.

Potest sane illud *Ἰουλιανοῦ* ex errore positum esse, ut saepenumero fit in his anthologiis. verum etiam alia coniectura animo occurrit reputantibus quod in Dioscori Aphroditopolitani schedis, quae ipsius putidissima carmina hexametrika et iambica continent, adest et anacreonticum carmen, cuius tertia stropha eadem est ac prima carminis 45 nostrae

1) S edidit Cramer, *Anecdota Parisina* IV, 1841, 265sq. (Anacreontea 8 + 4: p. 376). B edidit K. Dilthey, *De epigrammatum Graecorum syllogis quibusdam minoribus*, Progr. Göttingen 1887 (Anacreontea 8 + 4: 14sq.).

2) In editione Aldina additum est *ἀπὸ ὑπάρχων αἰγυπτίου* ex coniectura, ut sit is Iulianus cuius elegia multa Agathiae Cyclo infuerunt.

syloges.<sup>1)</sup> ex eo liquet convivalia aliqua saltem qualia syllogae insunt circa sextum saeculum late divulgata permutata adscita esse. potuit igitur Iulianus nescioquis libellum sibi conficere, in quo cum carmina aliquot sua sive aliorum, tum etiam Anacreontea pauca quaedam exscriperit; quem postea Cephalas inter alios poeticos invenerit libros.